《关于加强自治区建设工程抗震管理的通知》
起草说明

为切实解决新疆建设工程抗震管理领域的实际问题，推动《建设工程抗震管理条例》（以下简称《条例》）在我区落地见效，进一步提升建设工程抗震能力，保障人民群众生命财产安全，服务经济社会高质量发展与社会稳定大局，我区制定《关于加强自治区建设工程抗震管理的通知》（以下简称《通知》）。鉴于前期拟制的《新疆维吾尔自治区贯彻落实〈建设工程抗震管理条例〉实施细则》因自治区相关要求未予发布，已调整文体为通知并删减部分内容，现将《通知》起草情况说明如下：
一、起草背景
（一）新疆地震形势严峻，抗震防灾需求紧迫
[bookmark: _GoBack]新疆是我国地震活动最频繁的省区之一，地震呈现强度大、频度高、影响范围广的特点。从区域分布看，全区95%以上绿洲、县（市、区）城区位于7度及以上地震高烈度区，一半以上县（市、区）处于8度及以上地震高烈度区，且人口密集区、经济发达区与地震带“同带”分布。特殊的地理与地震环境，使新疆建设工程面临极高抗震压力，亟需通过《通知》将《条例》原则性要求转化为符合我区实际的具体举措，筑牢抗震防灾安全屏障。
（二）《条例》执行存在局限，需细化明确要求
《条例》自2021年9月1日实施以来，自治区住房和城乡建设厅（以下简称“我厅”）通过线上线下培训、政策解读、宣贯、专家研讨、隔震减震建筑工程“双随机一公开”执法检查等措施，提升了全区建设工程抗震安全水平。但实际执行中仍面临挑战：
1.《条例》可操作性不足：《条例》多为原则性规定，部分条款缺乏量化标准与执行流程，导致各地执行不到位、标准不统一。例如“两区八大类建筑”分类、隔震减震技术应用范围、抗震鉴定机构技术条件等核心要求，未结合新疆实际界定，给基层执行带来困难。
2.震后问题暴露明显：分析“12·18”积石山6.2级地震和“1·23”乌什7.1级地震震损房屋案例，发现我区抗震管理存在短板：部分工程未严格执行抗震设防强制性标准；老旧房屋、农村自建房缺乏抗震措施；抗震鉴定与加固责任体系不完善；隔震减震技术应用不规范且监管职责不清，难以形成监管合力。
（三）借鉴兄弟省市经验，完善地方抗震管理举措
为贯彻新发展理念，落实党中央、国务院建设工程防灾减灾救灾决策部署，四川、云南等地震高发省市，均结合本地实际出台《条例》配套实施细则或地方性法规，补足《条例》地方执行短板，实现国家法规与地方法规衔接。鉴于我区抗震管理问题及兄弟省市实践，需通过《通知》明确具体要求，解决《条例》执行中的实际问题，保障人民群众生命财产安全与经济社会稳定发展。
二、起草过程
《通知》以解决实际问题为核心，严格遵循法治原则与科学流程，聚焦《条例》执行中的关键问题，明确具体管理举措，对内容进行删减优化，将原实施细则文体调整为通知。现公开征求意见，确保《通知》简洁实用、可操作性强。
实施细则参考四川、云南等省市做法，结合自治区级专家赴“12·18”积石山6.2级地震和“1·23”乌什7.1级地震灾区实地调研，提炼管理薄弱环节，经多次专题会、研讨会、论证会审议，征求自治区相关行业厅局、各地住建部门、社会公众及建设、勘察、设计、施工、监理企业和专家学者征求意见。
三、《通知》核心内容
《通知》在原实施细则基础上，按自治区要求调整文体并删减部分内容，聚焦《条例》执行中的重点环节，围绕《条例》关键条款，结合新疆实际明确具体管理要求，核心内容如下：
（一）细化《条例》关键条款执行要求
针对《条例》中原则性较强的条款，结合我区实际情况进一步细化操作标准：
1.明确危险地段与发震断裂区域管理：对《条例》第八条，细化建设工程避开抗震防灾专项规划确定的危险地段要求，明确“只拆不建带”用途；针对高烈度设防地区和地震重点监视防御区存在发震断裂的情况，进一步区分了一般民用建设项目与重大价值、重大影响建设工程，明确前者避开主断裂带，后者需开展地震安全性评价并按报告要求设计施工监理。
2.规范场地勘察与近场效应考量：对《条例》第十一条，细化场地勘察中地段抗震性能评价要求，明确不利地段避开或采取抗震措施、危险地段严禁建设甲、乙、丙类建筑；明确工程结构处于发震断裂两侧10km以内时近场效应影响，给出地震动峰值加速度放大系数，以及竖向地震敏感结构、设防地震下需正常使用建筑的抗震设计要求，规范高层建筑抗震性能化设计审查。
（二）明确重点建筑范围与抗震加固标准
针对《条例》中重点建筑界定模糊、抗震加固要求不具体的问题，作出清晰规定：
1.界定“学校”“医院”“养老机构”范围：对《条例》第十六条，明确“学校”涵盖小学、中学、高等教育院校及各类成人教育院校，建筑包括宿舍、食堂、教学用房等人员密集场所；“医院”建筑包含医疗建筑、附属用房及残疾人康复中心、乡镇卫生院住院用房；“养老机构”明确床位数及合建时抗震设防类别要求，细化老年人活动设施抗震构造措施，同时明确“地震重点监视防御区”判定咨询流程。
2.规范既有重点建筑抗震加固：对《条例》第二十一条，明确高烈度设防地区和地震重点监视防御区已建成的学校、幼儿园、医院、养老机构等建筑抗震加固标准，要求采用现行标准确定的地震动参数或抗震设防烈度，按重点设防类加固，优先采用隔震减震技术。
（三）补充农村建设工程抗震管理要求
结合我区农村建设工程抗震薄弱问题，补充了《条例》第四章农村抗震管理举措：
1.强化农村规划抗震考量：明确县级人民政府审批乡镇、村庄及农村村民集中居住区、宅基地规划时，避开地震地质灾害危险区，位于抗震不利地段需采取加强措施。
2.推广农村抗震技术与规范建设：要求县级以上人民政府组织研发推广农村实用抗震技术、标准导则，规范农村住房关键部位抗震措施；加强乡村建筑工匠抗震技能培训，明确农（牧）民建设二层及以下住宅选用抗震图集或委托设计、鼓励委托工匠施工，其他农村住宅和公共设施委托有资质单位设计施工。
四、预期效果
《通知》发布实施后，将对我区建设工程抗震管理产生积极作用：
1.统一执行标准：解决《条例》在我区执行中标准不统一、操作不规范问题，为各级人民政府、各相关监管部门、各从业企业提供明确管理依据，确保抗震设防要求一致落实。
2.补齐管理短板：针对震后暴露的农村自建房抗震薄弱、重点建筑界定模糊等问题，通过明确要求、细化措施，提升建设工程整体抗震能力。
3.保障安全发展：从工程选址、勘察设计、施工到既有建筑加固全流程强化管理，降低地震灾害对建设工程的破坏，保障人民群众生命财产安全，为经济社会高质量发展与社会稳定提供抗震安全保障。